CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

Projeto de Indicação nbk30t/2025 Pentecoste/CE, 25 de junho de 2025.

CRIAÇÃO DE PROGRAMA DE
ACOMPANHAMENTO E INSTRUÇÃO  AS PESSOAS
QUE SOFREM DE DEPRESSÃO NO MUNICÍPIO.

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Venho requerer, que seja submetido à apreciação desta Augusta Casa Legislativa a indicação ao Poder

Executivo Municipal, a criação de programa de acompanhamento e instrução as pessoas que

sofrem de depressão no município.

JUSTIFICATIVA

A depressão é considerada uma das doenças que mais afetam a saúde mental da população mundial,
sendo classificada pela Organização Mundial da Saúde (OMS) como uma das principais causas de
incapacidade no trabalho, isolamento social e até suicídio. No Brasil, os índices são alarmantes, e nos
municípios do interior, como o nosso, muitas vezes faltam estrutura, apoio e informação adequada
para o tratamento e acolhimento das pessoas que enfrentam esse sofrimento.
Diante desse cenário, a criação de um Programa Municipal de Acompanhamento e Instrução às
Pessoas com Depressão se faz urgente e necessária. O programa terá como objetivo oferecer suporte
psicológico e emocional, por meio de ações contínuas de acolhimento, atendimento especializado,
grupos terapêuticos, palestras educativas e campanhas de conscientização.
Além do acompanhamento psicológico, o programa poderá incluir orientação às famílias, capacitação
de profissionais da saúde e da educação, e parcerias com instituições de ensino, universidades e ONGs
voltadas à saúde mental. A informação é uma poderosa ferramenta na prevenção e combate à
depressão.
Essa iniciativa representa um passo importante para que o município avance na promoção da saúde
mental, garantindo dignidade, escuta ativa e acesso a cuidados para todos que enfrentam essa realidade.
É dever do poder público buscar meios de proteger e cuidar da população em todos os aspectos,
inclusive emocionais e psicológicos.
Portanto, esta indicação busca sensibilizar o Executivo Municipal quanto à necessidade de políticas
públicas voltadas à saúde mental, especialmente no enfrentamento à depressão, promovendo um
ambiente mais humano, acolhedor e comprometido com o bem-estar de seus cidadãos.

Atenciosamente,

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: cama rapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

,

*

CÀØAILj,I(lL

jQd
SERVULO DRICUES DE MACEDO

Vereador

L
JOSÉ FRANÇUAR ALVES MAGALHÃES

Joo;
JOÃO FLÁVIO PESSOA BRAGA

Vereador

Vereador

ANTONIO C 4r 1 E SOUSA MENEZES
Vereador

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.91710001-05
Site: cama rape ntecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecostehotmail.com